
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� �
 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����� �� ����

*****inserir imagens na ordem: 01,02,03,04,05*****

Id: 2651245

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 892 DE 29 DE MAIO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 001/2022, CELEBRADO ENTRE O ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, POR INTERMÉ-
DIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEIOP, E A SOCIEDADE SANTA LUZIA ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, COMO
C O N T R ATA D A .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000569/2021.

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 001/2022, que tem por
objeto a “CONSTRUÇÃO DE PONTE NO EIXO NORTE-SUL - DE-
MOB III - VOLTA REDONDA", em trâmite no âmbito da Superinten-
dência de Obras Civis e Saneamento da Subsecretaria de Fiscaliza-
ção de Obras, processo administrativo n° SEI-330018/000569/2021.

- gestor:
Jaqueline Pastorio - Id. Funcional nº: 5142305-7.

Suplentes: Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional nº: 5141791-0;
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional nº: 5135405-5.

- fiscais técnicos:
João Vitor Naves Rodrigues- Id. Funcional: 51466961-8;
Felipe Moreira da Silva - Id. Funcional nº: 5146499-3.

Suplente: Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional nº:
5142384-7;
Arlindo Basílio dos Santos Filho - Id. Funcional nº: 5141766-9.

- fiscal administrativo:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional nº: 5137966-0;

Suplentes: Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional nº: 5139453-7;
Andrea Alves Senna de Aquino - Id. Funcional nº: 51438151.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 28 de maio de 2025, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2651187

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 893 DE 29 DE MAIO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 014/2024, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A EMPRESA
PLENAPLAN CONSTRUTORA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330001/000538/2024,

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 02 de Junho de 2025 às 02:06:30 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � � �� ��
�� �� ����

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 48.817, de 24 de novembro
de 2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados exercer as fun-
ções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 014/2024, que tem por objeto
a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO
MUNICÍPIO DE VALENÇA/RJ", sob a gestão da Superintendência de
Obras Civis e Saneamento, da Subsecretaria de Fiscalização de
Obras, Processo Administrativo n° SEI-330001/000538/2024:

- gestor:
Jaqueline Pastorio - Id. Funcional: 5142305-7.

Suplentes: Carlos Fernandes Araújo de Abreu - Id. Funcional:
5135405-5,
Giselle Gonçalves da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-0.

- fiscais técnicos:
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - Id. Funcional: 5142384-7,
Felipe Moreira da Silva- Id. Funcional: 5146499-3.

Suplentes: Luciana Gomes Postiço - Id. Funcional: 51588684,
Arlindo Basílio dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9,
Nicholas Tavares Beça Moutinho - Id. Funcional: 5027765-0.

- fiscal administrativo:
Andrea Alves Senna de Aquino - Id Funcional: 51438151.

Suplentes: Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 28 de maio de 2025, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2651188

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 29.05.2025

PROCESSO N° SEI-330018/000675/2022 - DETERMINO a suspensão
do Contrato nº 002/2023 pelo período de 60 (sessenta) dias a contar
da publicação do presente ato ou anterior celebração de aditivo con-
tratual ultimando a alteração pretendida.

Id: 2651189

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 29.05.2025

PROCESSO N° S E I - 3 3 0 0 1 8 / 0 0 11 4 8 / 2 0 2 2 - DETERMINO a suspensão
do Contrato nº 030/2023 pelo período de 60 (sessenta) dias a contar
da publicação do presente ato ou anterior celebração de aditivo con-
tratual ultimando a alteração pretendida.

Id: 2651190

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 19.05.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/014173/2025 - RECONHEÇO A DÍVIDA
em favor do SERVIDOR APOSENTADO LUÍS CARLOS SERRA GON-
ÇALVES, ID Funcional 2846095-2, no valor de R$ 158.534,25 (cento
e cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e
cinco centavos) tendo por objeto a conversão em pecúnia de 15
(quinze) meses de Licença-Prêmio não gozadas, e não utilizadas para
contagem em dobro do tempo para fins de aposentadoria referente
aos períodos de 29/05/1997 a 27/05/2002, 28/05/2002 a 26/05/2007,
27/05/2007 a 25/05/2012, 26/05/2012 a 23/05/2017 e 24/05/2017 a
22/05/2022, relativa a Despesas de Exercícios Anteriores - DEA. Com
base no Decreto Estadual n.º 48.244/2022, regulamentado por meio
da Resolução SECC n.º 91/2023, Parecer da Assessoria Jurídica (ín-
dex n.º 99442619), manifestação da Assessoria de Controle Interno
(99792674), bem como nos despachos da Coordenadoria de Recursos
Humanos (indexadores 96781127 e 99352783).

Id: 2651270

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 30.05.2025

PROCESSO Nº SEI-480002/003842/2025 - R AT I F I C O a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o art. 74, inciso III, alínea "f" da
Lei nº 14.133/2021, no valor de R$3.180,00 (Três mil, cento e oitenta
reais), para participação no Curso de Análise de Impacto Regulatório,
nos dias 23 a 27 de junho, promovido pela empresa ALM Treinamen-
to e Desenvolvimento (CNPJ: 54.109.827/0001-67).

Id: 2651112

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29.05.2025

PROCESSO Nº SEI-490001/000062/2025 - RECONHECO A DÍVIDA
em favor da empresa CTESA CONSTRUÇÕES LTDA, referente à
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO E DRENAGEM NA LOCA-
LIDADE DE JARDINLÂNDIA II, MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO/RJ,
nos termo do Contrato nº 009/2020, no valor de R$ 28.369,24 (vinte e
oito mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos),
relativo ao mês de dezembro de 2024, conforme Contrato e termos
aditivos juntados aos autos nos índexeres nos (100676328,
100677898, 100677914, 100677924), bem como relatório de sindicân-
cia contido no index nº 101120365, emitido pela Comissão Especial
de Sindicância para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores -
DEA.

Id: 2651214

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 29.05.2025

PROCESSO Nº SEI-490001/001673/2024 - RECONHECO A DÍVIDA
em favor da empresa CTESA CONSTRUÇÕES LTDA, referente à
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO E DRENAGEM NA LOCA-
LIDADE DE JARDINLÂNDIA II, MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO/RJ,
nos termo do Contrato nº 009/2020, no valor de R$ 8.990,69 (oito mil,
novecentos e noventa reais e sessenta e nove centavos), relativo ao
mês de novembro de 2024, conforme Contrato e termos aditivos jun-
tados aos autos nos índexeres nos (88698932, 88698597, 8 8 6 9 8 6 11 ,
88698994), bem como relatório de sindicância contido no index nº
1 0 11 2 3 1 2 7 , emitido pela Comissão Especial de Sindicância para Aná-
lise de Despesas de Exercícios Anteriores - DEA.

Id: 2651215

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 30.05.2025

PROCESSO Nº SEI-490001/000635/2025 - RECONHECO A DÍVIDA
em favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, referente aos
RESSARCIMENTOS DAS DESPESAS DE REMUNERAÇÕES E EN-
CARGOS DAS CESSÕES DAS SERVIDORAS DIANNE ARRAIS
CORTES, ASSISTENTE SOCIAL E ADRIANA GARRUTH NOBRE,
ASSISTENTE SOCIAL, relativo ao período de DEZEMBRO/2024 e 13º
SALÁRIO/2024, no valor total de R$ 11.608,48 (onze mil, seiscentos e
oito reais e quarenta e oito centavos), conforme planilhas juntadas
aos autos nos índexeres nº 100868271 e 100869413, bem como o
relatório de sindicância contido no index nº 101105589, emitido pela
Comissão Especial de Sindicância para Análise de Despesas de Exer-
cícios Anteriores - DEA.

Id: 2651205

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 29.05.2025

PROCESSO N° SEI-490002/001752/2024 - RECONHEÇO a dívida,
com fulcro nas disposições do Decreto nº 41.880/2009, artigo 14, em
favor da Empresa GRANRIO ENGENHARIA LTDA, no valor de R$
191.121,85 (cento e noventa e um mil, cento e vinte e um reais e
oitenta e cinco centavos), Nota Fiscal nº 423, referente a 3ª Medição
de Serviços, no período de 05/05/2017 a 04/06/2017, relativo às obras
de Recuperação de 21 blocos do Conjunto Dom Pedro I em Três Rios
- RJ, conforme contrato Nº 044/2015.

Id: 2651071

Secretaria de Estado Intergeracional de
Juventude e Envelhecimento Saudável

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

RETIFICAÇÃO
D.O. 27/05/2025

PÁGINA 43 - 3º COLUNA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIJES Nº 84 DE 22 DE MAIO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê:

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA INTERGERACIONAL
DE JUVENTUDE E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 48.817, de 24 de novembro de
2023, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da
Administração Pública,

- o Proc. nº SEI-280001/000172/2024, o qual indica servidores para
compor a equipe de fiscalização;

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam designados, os servidores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Fiscalização da SEIJES, com o objetivo de
fiscalizar o instrumento contratual nº 002/2025, oriundo do Processo
Administrativo nº SEI_280001/000172/2024, firmado com a empresa
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, a saber:

Leia-se:

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA INTERGERACIONAL
DE JUVENTUDE E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 48.817, de 24 de novembro de
2023, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da
Administração Pública,

- o Proc. nº SEI-280001/000172/2025, o qual indica servidores para
compor a equipe de fiscalização;

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam designados, os servidores abaixo relacionados para
compor a Comissão de Fiscalização da SEIJES, com o objetivo de
fiscalizar o instrumento contratual nº 002/2025, oriundo do Processo
Administrativo nº SEI_280001/000172/2025, firmado com a empresa
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, a saber:

Id: 2651276

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEDCON/SEGOV Nº 05
DE 30 DE ABRIL DE 2025.

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E O
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, de acordo com a Lei nº
10.461 de 17 de julho de 2024, que dispõe sobre as diretrizes para
elaboração da Lei do Orçamento Anual e com a Lei Nº 10.665/2025,
de 14 de janeiro de 2025, que estima a Receita e fixa a Despesa do
Estado do Rio de Janeiro para o Exercício de 2025; com o Decreto nº
49.509 de 14/02/2025 que estabelece normas complementares de pro-
gramação e execução orçamentária, financeira e contábil para o exer-
cício de 2025 e dá outras providências; e o Decreto nº 42.436, de 30
de abril de 2010, que dispõe sobre a Descentralização da Execução
de Créditos Orçamentários, conforme Processo Administrativo nº SEI-
240001/000313/2025,

R E S O LV E M:

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Apoio ao Projeto Segurança Presente, com foco na am-
pliação de suas ações para a área de proteção e defesa dos direitos
do consumidor, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

II - VIGÊNCIA: Esta Resolução terá vigência de 06/05/2025 até
31/12/2025.

III -De/Concedente: 62000 - Secretaria Estadual de Defesa do Con-
sumidor - SEDCON
UO: 62020 - Secretaria Estadual de Defesa do Consumidor - SED-
CON
UG: 620200 - Secretaria Estadual de Defesa do Consumidor - SED-
CON

IV - PARA/Executante: 57000 - Secretaria de Estado de Governo -
SEGOV
UO: 57010 - Secretaria de Estado de Governo - SEGOV
UG: 570100 - Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.

V - CRÉDITO: P. T .: 6202.14.422.0480.4909
Natureza de Despesa: 3390
Fonte: 1.500.100
Va l o r : R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)

VI - A emissão da respectiva Nota de Crédito no SIAFERIO fica con-
dicionada a existência da dotação orçamentária disponível no progra-
ma de trabalho, elemento de despesa e fonte acima referidos.

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
os artigos 10 e 12 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e os
artigos 3º e 4°, da Portaria AGE nº 10, de 14 de julho de 2023, apre-
sentando prestação de contas final no prazo máximo de 60 (sessenta)
dias após o término da vigência desta Resolução Conjunta.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 3°- Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação, com validade a contar de 06 de maio de 2025, revogando
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2025

GUTEMBERG DE PAULA FONSECA
Secretário de Estado de Defesa do Consumidor

ANDRE LUIS DANTAS FERREIRA
Secretário de Estado de Governo

Id: 2651277

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEDCON/SEGOV Nº 06
DE 30 DE ABRIL DE 2025

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E O
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, de acordo com a Lei nº
10.461 de 17 de julho de 2024, que dispõe sobre as diretrizes para
elaboração da Lei do Orçamento Anual e com a Lei Nº 10.665/2025,
de 14 de janeiro de 2025, que estima a Receita e fixa a Despesa do
Estado do Rio de Janeiro para o Exercício de 2025; com o Decreto nº
49.509 de 14/02/2025 que estabelece normas complementares de pro-
gramação e execução orçamentária, financeira e contábil para o exer-
cício de 2025 e dá outras providências; e o Decreto nº 42.436, de 30
de abril de 2010, que dispõe sobre a Descentralização da Execução
de Créditos Orçamentários, conforme Processo Administrativo nº SEI-
240001/000314/2025,

R E S O LV E M:

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Apoio ao Projeto Segurança Presente, com foco na am-
pliação de suas ações para a área de proteção e defesa dos direitos
do consumidor, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

II - VIGÊNCIA: Esta Resolução terá vigência de 06/05/2025 até
31/12/2025.

III - De/Concedente: 62000 - Secretaria Estadual de Defesa do Con-
sumidor - SEDCON
UO: 62020 - Secretaria Estadual de Defesa do Consumidor - SED-
CON
UG: 620200 - Secretaria Estadual de Defesa do Consumidor - SED-
CON

IV - PARA/Executante: 57000 - Secretaria de Estado de Governo -
SEGOV
UO: 57010 - Secretaria de Estado de Governo - SEGOV
UG: 570100 - Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.

V - CRÉDITO: P. T .: 6202.14.422.0480.4909
Natureza de Despesa: 3390
Fonte: 1.500.100
Va l o r : R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)

VI - A emissão da respectiva Nota de Crédito no SIAFERIO fica con-
dicionada a existência da dotação orçamentária disponível no progra-
ma de trabalho, elemento de despesa e fonte acima referidos.

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
os artigos 10 e 12 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e os
artigos 3º e 4°, da Portaria AGE nº 10, de 14 de julho de 2023, apre-
sentando prestação de contas final no prazo máximo de 60 (sessenta)
dias após o término da vigência desta Resolução Conjunta.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 3°- Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação, com validade a contar de 06 de maio de 2025, revogando
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2025

GUTEMBERG DE PAULA FONSECA
Secretário de Estado de Defesa do Consumidor

ANDRE LUIS DANTAS FERREIRA
Secretário de Estado de Governo

Id: 2651281

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 02 de Junho de 2025 às 02:06:31 -0300.


